
○家  
令和２年５月１４日 

保護者 様 

                                              枚方市立招提小学校 

                                                              校 長  弘岡 保史 

 

【非常変災等に係る児童の下校カード】 

【非常変災等に係る児童引き渡しカード】の作成について 

 

 立夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、平素より本校教育活動並びにＰＴＡ活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、大阪北部地震が発生してからまもなく２年が経とうとしております。当時はミル

メール等で連絡をさせていただき、保護者の方々には児童の引き取りをお願いし、下校時

の安全確保を図らせていただきました。学校としましては、引き続き児童の安全を確保す

る観点から風水害・地震・火災・不審者対応等の避難訓練や児童の引き渡し訓練を行い、

安全教育に努めてまいります。 

つきましては、今後の大地震や大型台風、洪水の発生や不審者対応等の非常変災時に備

え、下記のとおり、【非常変災等に係る児童の下校カード】【非常変災等に係る児童引き渡

しカード】を作成し、準備を行うこととしました。保護者の皆様におかれましては、ご理

解の上、ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。 

記 

１．【非常変災等に係る児童の下校カード】を使用する場合 

児童が登校後に、大阪府全域、あるいは東部大阪、あるいは枚方市に暴風警報または   

暴風雪警報、特別警報、洪水警報等が発表された場合、児童の安全を守るため集団下校  

を行います。 

２．【非常変災等に係る児童引き渡しカード】を使用する場合 

   児童が登校後に、次の事案が発生し、集団下校が困難な時、全児童を学校待機とし、  

保護者へ引き渡しを行います。 

  （１）震度５弱以上の地震による被害がある、または、被害が予想されるとき。 

  （２）重大事件が発生し、児童に危害を及ぼす恐れのある犯人が、近隣地域を逃走ま

たは、潜伏中のとき。 

  （３）不審者の学校侵入などによる実被害があるとき。 

３．【非常変災等に係る児童の下校のカード及び引き渡しカード】の作成について 

   記入についての留意事項（別紙）をよくお読みいただき、必要事項をご記入の上、

各学級担任まで提出をお願いします。 

提出〆切日 ： 令和２年５月２５日（月） 

※小学校に兄弟姉妹がおられる場合は、提出は１枚で構いません。 


